МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
АЛЕХОВЩИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

(сорок четвертое (очередное) заседание первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 04.09.2009г.                                             № 233

О внесении изменений и дополнений

в Положение о муниципальном

земельном контроле за использованием земель

на территории муниципального образования

Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области, утвержденном

решением совета депутатов от 22.12.2005г. № 30

         В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-фз «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», протестом Лодейнопольской городской прокуратуры от 10.08.2009г. № 1-98в-09, Уставом Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области    решил:

         1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов от 22.12.2005г. № 30 следующие изменения и дополнения:

         1.1. Абзац 2 раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
         «Плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще чем один раз в три года. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

      1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

      2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;

     3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.»
        1.2 Абзац 3 раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

        «Внеплановые проверки проводятся с целью проверки соблюдения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведения мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
     1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
     2) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
     а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
     б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
     в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
        Внеплановая проверка проводится в форме документальной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11 и 12 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
        Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» органами муниципального контроля после согласования с Лодейнопольской городской прокуратурой по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.»
         1.3 Абзац 5 раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

          «По результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В акте проверки указываются:

     1) дата, время и место составления акта проверки;

     2) наименование органа муниципального контроля;

     3) дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля;

    4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

    5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;

    6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

    7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

    8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

     9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.»
        1.4. Абзац 3 раздела 7 Положения изложить в новой редакции:

        «Проверка проводится на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля».
        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава поселения

                  С.А. АЛЕКСЕЕВ